
 

 

 
 
 
  
 
   

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA E 
DEI TRAPIANTI DI ORGANI 
 

  

 

DECRETO DEL DIRETTORE N. 80 DEL 12/07/2019 

 

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 

DI UN INCARICO INDIVIDUALE CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 

D.D. N. 20  -  BANDO N. 3-DETO . 

REVOCA DELLA PROCEDURA IN AUTOTUTELA EX ART. 21 – QUINQUIES 

DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241. 

                                 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive  integrazioni e modificazioni; 

VISTA  la Legge 24.12.2007, n. 244, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”, 

ed in particolare l’art. 3; 

VISTO  il Decreto Legge 25.06.2008, n. 112, “Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” 

convertito nella Legge 06.08.2008, n. 133; 

VISTO         lo Statuto dell’Università  degli Studi  di  Bari “Aldo Moro” emanato 

con Decreto Rettorale n. 2959 del 14.06.2012;    

VISTO il  Regolamento  Generale  di  Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 

3346 del 20.04.2000;  

VISTO il  Regolamento  per  l’ Amministrazione,  la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale  n. 8554  del 16.11.1998  e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  il  “Regolamento per il conferimento di  incarichi individuali con 

contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura   occasionale  o  coordinata   

e    continuativa”  emanato   con    Decreto   Rettorale   n.  8892   del   

25.06.2008,   così   come riformulato con Decreto Rettorale n. 1653 del 

05.03.2010; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento Dell’Emergenza e dei 

Trapianti di Organi, adottata in data 25/02/2019 , con cui è stato dato 

mandato al Direttore di espletare tutte le procedure necessarie alla 

stipula del contratto di lavoro autonomo necessario alla realizzazione 

del progetto di ricerca denominato: “ METROPOLIS - “Metformin 

versus Tolvaptan in adults with autosomal dominant Polycystic Kidney 

Disease (ADPKD): a phase 3a, independent, multicenter, two parallel 

arms randomized controlled trial” codice AIFA-2016-02365060-   il cui  

Referente Scientifico è il Prof. Loreto Gesualdo;                              

VISTO            il  Decreto  del Direttore del Dipartimento dell’Emergenza e dei 

trapianti di Organi  n. 20 del 10/04/2019, pubblicato sul sito web del 



 

 

 
 
 
  
 
   

DIPARTIMENTO DELL’EMERGENZA E 
DEI TRAPIANTI DI ORGANI 
 

  

Dipartimento (www.uniba.it) in data  10/04/2019,  con  cui  è  stato 

emanato  il bando di indizione della selezione pubblica n. 3-DETO , per 

titoli e colloquio, per l’affidamento di un contratto di lavoro autonomo, 

della durata di 12 ( dodici ) mesi, nell’ambito del  suddetto progetto di 

ricerca; 

VISTA la nota prot.n. 1430 del giorno 11/07/2019, a firma del Referente 

scientifico Prof. Loreto Gesualdo con la quale chiede il ritiro della 

richiesta presentata in data 20/02/2019 per l’attivazione di un contratto 

di lavoro autonomo per un laureato in Scienze della comunicazione 

sociale ed istituzionale a seguito di rimodulazione della 

programmazione di spesa del budget progettuale; 

CONSIDERATO che è mutato l’interesse pubblico nella sopravvenuta inopportunità della 

assunzione della figura professionale richiesta nel bando; 

CONSIDERATO che deve ritenersi prevalente l’interesse del Dipartimento ad orientare la 

propria capacità di spesa ; 

CONSIDERATO  che  la citata procedura  concorsuale sulla quale si ritiene opportuno 

intervenire in autotutela ai sensi del citato art. 21 quinquies della legge 

n. 241/90 non è giunta a compimento, né si è perfezionata con 

l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo  stata 

posta in essere unicamente la pubblicazione del bando; 

CONSIDERATO che  la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un 

bando di concorso pubblico rientra nei normali poteri discrezionali della 

pubblica amministrazione, atteso che si può provvedere alla revoca per 

sopravvenute nuove esigenze organizzative o mutamento della 

situazione di fatto; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa , che costituiscono parte integrante del presente 

decreto, di procedere ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 alla 

revoca del D.D. n. 20 del 10/04/2019 recante: “ Selezione pubblica per titoli e colloquio per il 

conferimento di un contratto di lavoro autonomo- Bando n. 3-DETO “. 

 

      Art. 2 

 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro” - Dipartimento dell’Emergenza e Trapianti di Organi al seguente indirizzo: 

www.uniba.it, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera a, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 

33. 

Bari, 12/07/2019 

 

       F.to Il Direttore del Dipartimento 

             Prof. Francesco Giorgino 

http://www.uniba.it/

